

Nr 64.

Ankom till riksdagens kansli den 26 mars 1946 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bidrag till uppförande av nybyggnad för barnsjukhuset vid Malmöhus läns sjukvårdsinrättningar i Lund m. m.

(2:a avd.)

I propositionen nr 60 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 8 februari 1946, föreslagit riksdagen att till Universitetssjukhus: Bidrag till uppförande av nybyggnad för barnsjukhuset vid Malmöhus läns sjukvårdsinrättningar i Lund m. m. för budgetåret 1946/47 anvisa ett reservationsanslag av 500 000 kronor.

I skrivelse den 8 november 1945 har *Malmöhus läns landstings förvaltningsutskott* — med förmålan att landstinget till bestridande av kostnaderna för uppförande av nybyggnader för barnsjukhus samt mödrahem m. m. vid lasarettet i Lund anvisat sammanlagt 1 140 000 kronor, motsvarande hälften av de beräknade kostnaderna för ändamålet — hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att för samma ändamål anvisa anslag med enahanda belopp.

Totalkostnaderna för byggnadsföretaget, vilka beräknats till 2 280 000 kronor, fördela sig på följande sätt.

Barnsjukhus:

Byggnadsarbeten (18 200 m ³ à kr. 68: 34)	kronor 1 238 230	
Värme, vatten, ventilation, avlopp ..	» 380 000	
Elektrisk installation inklusive hissar ..	» 174 770	
Planering och vägar	» 40 000	
Kulvert	» 17 000	
Oförutsedda utgifter, ritningar, kontroll	» 130 000	kronor 1 980 000

Mödrahem med tandpoliklinik:

Byggnadsarbeten (4 000 m ³ à kr. 43: 56)	kronor 174 213	
Värme, vatten, ventilation, avlopp ...	» 60 000	
Elektrisk installation inklusive hiss ..	» 45 787	
Oförutsedda utgifter, ritningar, kontroll	» 20 000	kronor 300 000
		<u>Summa kronor 2 280 000.</u>

Byggnadsstyrelsen har anfört, att styrelsen icke funnit något att erinra vare sig mot de föreslagna byggnadernas planläggning eller emot de till 2 280 000 kronor beräknade kostnaderna.

Medicinalstyrelsen, som tillstyrkt ifrågavarande framställning, har ansett sig kunna godkänna föreliggande ritningar till barnsjukhuset, under förutsättning att vid de slutliga ritningarnas utformning hänsyn toges till vissa av medlemmen av styrelsens vetenskapliga råd, professorn A. Lichtenstein framställda anmärkningar.

Kanslern för rikets universitet har tillstyrkt förslaget utom i vad avser bidrag till kostnaderna för uppförande av lokaler för centraltandpoliklinik.

Departementschefen har för egen del anfört följande.

Av den lämnade redogörelsen torde ha framgått, att lokalförhållandena vid det nuvarande till det s. k. södra lasarettssområdet förlagda barnsjukhuset vid lasarettet i Lund äro synnerligen otillfredsställande i såväl sjukvårdshänsende som ur läkarutbildningens synpunkt. En tillfredsställande lösning av denna lokalfråga synes endast kunna ernås genom en nybyggnad för barnsjukhuset. Sedan lång tid tillbaka har frågan om uppförande av en sådan nybyggnad varit aktuell. Att förslag härom först nu framlagts torde främst ha föranletts av att fråga uppkommit om en förflyttning, helt eller delvis, av Lunds lasarett till det norr om Allhelgona kyrkogata belägna s. k. norra lasarettssområdet på grund av lasarettets eget utvidgningsbehov och angelägenheten av att universitetet åter kommer i besittning av åtminstone vissa delar av det södra lasarettssområdet, som i söder ansluter till universitetsplatsen. Å södra lasarettssområdet torde nybyggnad icke kunna äga rum utan att äldre byggnader rivs. Med hänsyn till den ifrågasatta förflyttningen av lasarettet och då det ansetts nödvändigt att ersätta vissa kliniker med nybyggnader, har det ansetts erforderligt, att en generalplan uppgjordes för lasarettets framtida utbyggande. Sedan en arkitektävlan jämlikt 1944 års landstings beslut anordnats om generalplan för lasarettet, har 1945 års landsting godkänt ett av arkitekten Gustaf Birch-Lindgren avgivet tävlingsförslag som grundval för generalplan med vissa av den tillsatta prisnämnden föreslagna jämkningar, innebärande bland annat en ändrad förläggning av den av landstinget samtidigt beslutade nybyggnaden för barnsjukhus i syfte att möjliggöra dess uppförande utan att avvakta lösningen av vissa med generalplanens genomförande sammanhängande markfrågor. Enligt landstingets beslut skall barnsjukhuset förläggas till det nuvarande epidemisjukhusets mark, vilken tillhör landstinget och är belägen å det norra lasarettssområdet.

Det byggnadsföretag, för vilket statsbidrag begärts, avser uppförande dels av nytt barnsjukhus, dels ock av en byggnad för mödrahem och central tandpoliklinik. Byggnaderna avses skola förbindas genom en kulvert. Det nya barnsjukhuset skall enligt de föreliggande ritningarna omfatta 137 vårdplatser, medan det nuvarande barnsjukhuset, som måst överbeläggas i betydande omfattning, normalt inrymmer 40 vårdplatser. Kostnaderna för barnsjukhuset ha beräknats till 1 980 000 kronor samt för nybyggnaden för mödrahem och central tandpoliklinik till 300 000 kronor. Mot kostnadsberäkningarna har jag i likhet med byggnadsstyrelsen icke funnit anledning till erinran. Mot de föreliggande ritningarna har jag i huvudsak icke något att erinra. Med hänsyn till barnsjukhusets natur av undervisningsklinik torde emellertid korridorbredden i barnsjukhusets huvudbyggnad böra utökas till 2,3 meter och sjukrummen böra

givas ett djup av 4,3 meter. Merkostnaden för den av mig sålunda förordade utökningen av huvudbyggnadens bredd synes enligt vad handlingarna i ärendet giva vid handen rymmas inom det nyss nämnda för barnsjukhuset beräknade kostnadsbeloppet av 1 980 000 kronor.

Såsom tidigare skett beträffande andra byggnadsföretag vid Lunds lasarett torde staten böra bidra till kostnaderna för nu ifrågakvarande byggnadsföretag. I likhet med kanslern anser jag mig böra tillstyrka, att staten bidrager med hälften av de totala kostnaderna för ifrågakvarande byggnadsföretag, i den mån desamma avse barnsjukhuset och mödrahemmet. Däremot finner jag i likhet med kanslern ej skäl tillstyrka något bidrag till den del av byggnadskostnaderna, som belöper på centraltandpolikliniken. Denna del torde böra anses utgöra hälften av de för byggnaden för mödrahem och central tandpoliklinik beräknade kostnaderna eller således 150 000 kronor. Statsbidraget skulle alltså utgöra hälften av $(1\,980\,000 + 150\,000 =) 2\,130\,000$ kronor eller 1 065 000 kronor. För nästa budgetår torde det dock vara tillfyllest, att ett belopp av 500 000 kronor ställes till landstingets förfogande för byggnadsföretagets igångsättande. Med beviljande av anslag till återstående byggnadskostnader bör anstå till budgetåret 1947/48.

Vid sitt lagtima möte år 1945 har landstinget uppdragit åt hälso- och sjukvårdsberedningen att låta uppgöra ritningar och kostnadsberäkningar för nybyggnad för kirurgisk klinik och centralpoliklinik vid Lunds lasarett. Även andra byggnadsföretag torde vara aktuella för lasarettets vidkommande, varför nya framställningar om bidrag till byggnadsarbeten vid lasarettet torde vara att emotse under de närmaste åren. Jag förutsätter att, då framställning ånyo göres om bidrag till ny- eller ombyggnadsarbeten vid lasarettet, denna åtföljes av en närmare redogörelse för den planerade byggnadsverksamheten, innehållande bland annat uppgifter om den beräknade tidpunkten för de särskilda byggnadsföretagens utförande och om de beräknade eller uppskattade kostnaderna för desamma.

Utskottet, som icke funnit något att erinra mot Kungl. Maj:ts ifrågakvarande förslag, hemställer,

Utskottet.

att riksdagen må till *Universitetssjukhus: Bidrag till uppförande av nybyggnad för barnsjukhuset vid Malmöhus läns sjukvårdsinrättningar i Lund m. m.* för budgetåret 1946/47 under åttonde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 500 000 kronor.

Stockholm den 26 mars 1946.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Oscar Olsson, Karl Andersson, Heiding, Ekströmer, Berling*, fröken *Andersson*, herrar *Hesselbom* och *Ivar Persson*; samt

från andra kammaren: herrar *Skoglund* i *Doverstorp*, *Eriksson* i *Stockholm*, *Svensson* i *Grönvik*, *Ward*, *Staxäng*, *Pettersson* i *Dahl*, *Malmborg* i *Skövde*, *Petterson* i *Degerfors* och *Persson* i *Vinberg*.